pectat em̄ dies iudicij: a derit ille equissim⁹
iudex q̄ nulli⁹ potētis p̄sonā accipiet: cuiuo
palatiū auro vel argēto nemo corrupet.
Astabūt oēs aie vt referat vnaqueq̄ s̄m ea
q̄ p̄ corp⁹ gessit siue bonū siue malū. Presto
em̄ erit aduersari⁹ diaboli⁹: recitabunt v̄ba
p̄fessionio n̄re: Et si talio fuerit q̄sq̄ vt de-
bitor ex hac vita migret: exultabit ille aduer-
sari⁹ i cōspectu serenissimi iudicis sup̄iorē se
esse declamās: Agensq̄ talē causā apud ta-
lē iudicē: Equissime inq̄t iudex iudica: Iusti-
cia et iudicium p̄paratio sedis tue. Iudica
meū esse q̄ tuuo esse noluit: meus est: mecū
damādus est. Post renūciantionē vt q̄d iua-
sit pannos meos? Quid apud eū impudici-
tia faciebat cui ipse renūciauerat? Quid in-
tpantia: q̄d anaricia: q̄d ira: q̄d supbia: q̄d
cetera mea? Postremo equissime fugientē
a me: confugientē ad te: postea eū meis q̄b⁹
renūciauerat apprehēdi: iuaforē detinui. In
ipsa quodāmo mea possessioe apprehēsus ē.
Quid em̄ i circo faciebat: atq̄ ibi furiao: li-
tes: insanas voces: inanescq̄ victorias: cum
iā a se alien⁹ sibi met videbat? Quid in the-
atro renūciator turpiū voluptatū? Quid in
amphitheatro: crudelitateo suo oclio suis
ituēdo? Thesaurizauit sibi irā i die ire. Hec
oia mea post renūciantionē inuasit: me⁹ esse
voluit ⁊ mea cōcupiuit. Iudica iudica eq̄s-
sime: qm̄ quē tu indignat⁹ es tanto p̄cio li-
berare: ip̄e mibi se postmodū voluit obliga-
re. Poterit ne os ap̄ire is q̄ p̄ p̄fessionē suā
talism̄ inuenit̄: ut iuste diabolo abdicat? U-
dete q̄d agitis filij mei: fr̄es mei: quō hāc p̄-
fessionē vestrā custodiatio. Lōtestamur vo-
bio ip̄m iudicē om̄sq̄ potestateo celestes: et
nos audiūt admonētes ⁊ vos excipiūt p̄fi-
tētes: ne iuacuū gratiā accipiatio: s̄ corde in-
tegro: tota virtute: perfecta fide renūcietes
atq̄ spernētes tā dānosā diaboli hereditatē
ne pupilli vel paupes remaneat. Credite
in deū patrē oipotentē mutātes patrē: mu-
tate hereditatē. Quis ē iste pater oipotēs?
Patrē quidē oim̄ quem credim⁹ omniū no-
strum: atq̄ totiuo mūdi cognoscim⁹ esse per
gratiā: s̄ ⁊ p̄p̄riū eluo filiiū q̄rim⁹ p̄ s̄b̄stātiā:
qm̄ ⁊ anteq̄ ab illo mūd⁹ formaret̄ pat̄ erat
eratq̄ ei vtiq̄ fili⁹ ex ip̄so eū ip̄o: hoc q̄d ip̄e:
sed nō ip̄e: qm̄ ille p̄ h̄ic fili⁹: qm̄ oipotēs
pat̄: oipotentē filiiū genuit de se talē q̄lem se
nonit: vt tot⁹ inaneret i se ⁊ esset p̄ filij ⁊ fi-
li⁹ p̄fis: de⁹ ex deo: dies ex die: lumen de lu-

2. Cor. 5.

Ps. 82.

Ro. 2.

2. Cor. 6.

Ca. 3.

Sermo .III. In vigilia Nati. dñi Ser. I.

Annotatio mine: non tamen duo dij: aut duo dies: aut
 numeralis duo luminaria: sed vnus deus: vnus dies:
 vnum lumen. **Mō** capis videndo: intellige
 credendo: mūda oculum cordis: imo potiū
 ipsa lux quam desideras videre: mundet
 cor tuum vt sit a peccatorū tenebris mūda-
 tum. **Beati** enim ait dominus mundo cor-
 de: quia ipsi deum videbunt. **Ecce** extende
 aciem oculi cordis et vide: et aures cordis ac-
 cōmoda et audi. **Pater** enim et filius duo so-
 nant: sed cum ipse filius dicit: **Ego** in patre
 et pater in me est. **Verbū** enim patris est fi-
 lius. **Pater** autē nunq̄ fuit sine verbo: **Quā**
 in principio erat verbū: et verbū erat apud
 deum: et deus erat verbum: hoc erat in prin-
 cipio apud deum. **Hoc** ergo verbum filius
 cum est in patre: et pater in filio suo verbo
 suo. **Mō** ergo duo dij sed vn⁹ deus. **Dies** ex
 die duo vident^r significare dies: s̄ cū ipse fi-
 li⁹ in euangelio dicit iudēis: **Abrahā** p̄r ve-
 ster exultauit vt videret diem meū: et vidit
 et letatus est. **Abrahā** autem tres viros vi-
 dens sub quercu mambre: non tres appella-
 uit dominos: sed vnum appellauit dominū:
 tanq̄ tres dies vnum. **Unde** ipse dominus
 in euangelio: vnum volens intelligi diem
 patrem et filium: **Philippo** requirenti patrē
 tanq̄ alterum diem: qui iam filium videbat
 dicē: ostendens q̄ oculo q̄rere deberet videre
 dei vnitatē: quia oculū carnis fixerat in hu-
 manitatem: **Philippē** inquit qui me videt:
 videt et patrē. **Ego** em̄ et p̄r non duo dies: s̄
 vn⁹: **Si** potes capere: cape sempiternū diē.
Lumē de lumine duo sonare vident^r lumina-
 ria: sed absta a nobis ne nos error maniche-
 orū comprehendat: qui tantū solem estimat
 esse christū: sed nos solem iusticię credimus
 verbum patris inseparabile: equalem cum
 patre manentē: et omnia eum illo disponen-
 tem: patrem per filium omnia facientem: fa-
 bricam mūdi per verbum suum construē-
 tem: filium ad nos venientem nec patrem
 deserentem: semper cum illo: nusq̄ vsq̄ esse
 sine illo: illuminantē et de se et de illo splendē-
 tem: radiantem: coruscantem: nō duo lumi-
 naria sed vnum lumen. **Ego** enim ait et pa-
 ter vnum sumus. **De** ipso verbo vnigenito
 ait p̄beta **Dauid**: **Semel** locutus est deus
 duo hec audiui. **Quomodo** semel locutus
 est deus et secūdo sonuit: nisi quia verbū in-
 trāgressibile p̄cedens de corde patris susce-
 pit carnē vt esset homo ex vtero matris: ve-

nit et mansit: ad nos venit a patre nō reces-
 sit: **Ecce** per hoc q̄d semel locutus est deus:
 surrexit omnis fabrica vōstra: per hoc quod
 secūdo sonuit: factus est pax nostra vt sol-
 ueret inimicitias in carne sua. **Hoc** verbū:
 hoc lumen nō respiciens arrianus audēt di-
 cere filium minorem: quem nos confitemur
 equalem: et insana cōtumacia vult de verbo
 in corde patris manente disputare: cum se-
 ipsum nō valeat intelligere. **In** sane hereti-
 ce prius redi ad te: considera te totum si po-
 tes comprehendere te: et tūc disputa de illo
 q̄ fecit te. **Uide** q̄ nō altū sapiebat s̄ in sim-
 plicitate cordis deū nosse q̄rebat ille hūilis
Dauid: q̄ i vno lapide superbā frontē dele-
 cit **Solig**. **Uide** q̄ non altē sapiebat: consi-
 derauit em̄ quid in seipso ageret: considera-
 uit animā suam: inspexit fabricam: discussit
 se intus quid esset: et ex qua parte istaz tam
 pulchram molem gubernaret: atq̄ in vascu-
 lo luteo quo habitaret anima plena tantis
 thesauris sapientię et sciētę et prudētę: vbi
 illic essent tanta tam preciosa tam grādia: q̄
 loca animę obtinerent: in qua nullus est lo-
 cus: atq̄ ex vno fonte quomō procederent
 singulę virtutes sine diminutione et exun-
 tis et pfundētis: **Uidit** hec: considerauit hec:
 uoluit nec valuit comprehendere se: et exclā-
 mauit deo dicēs: **Abscissata** est scientia tua
 ex me: inualuit non potero ad illā. **Hoc** fuit
 dicere: quāds te possum cōprehendere tam
 magnum qui in ipsum non valeo explicare
 extremū et paruum: **Uide** et alium humilem
 requirētē modulum sue infirmitatis et non
 excedētē: superbos ad humilitatem incli-
 nantē: **Harenā** inquit maris et pluuię gut-
 tas et dies seculi quis dinumerauit? **Altitu-
 dinem** celi et latitudinē terrę et pfunditatem
 abyssi quis mensus est? **Sapientiā** dei p̄-
 cedētē omnia quis inuestigauit? **Ecce** p̄-
 pheta dicit: immo ipse dominus qui loque-
 batur per p̄phetam: q̄ sapientiā dei nullus
 inuestigauit: **Christus** est enim dei virtus et
 dei sapiētia: nullus fm diuinitatem potuit
 inuestigare sapientiā: quia fm id q̄d
 natus est de patre sine aliqua matre: nati-
 uitatē eius q̄s enarrabit? **Dic** mihi hereticę
 q̄ audes dicere q̄d minor sit dei sapientia:
 dic mihi: altitudo celi quāta sit: latitudo ter-
 rē: pfundū abyssi? **Numera** si potes pluuię
 guttas: harenā maris: dies seculi: tuos etiā
 numera capillos: **Quonia** omnes capilli ca-

Sancti Augustini de tempore

pitis vestri numerati sunt. Demōstra mihi atq; explica parua ista inferiora: et tunc tibi credam posse et inuestigare superiora. Sed nō potes: non vales: spūo dei te conuincat qui vos hereticoo ante p̄quidit. Qui enim ista quę sup̄ius diximus: cōscripserunt atq; fenserunt: spiritu agebant veritatis nō erroris. Tu autē heretice cum hęc non valeo explicare: audes de ipsa q̄ inuestigari nō potest dei sapientia disputare: et magnus videri tibi: quia disputas nullo altercante tecū: nullo iudice p̄sidente: Et dum suffragat temp⁹ errori tuo: existimas te aliquid esse cū sis nihil: et seductus multos seducere cupio: alios pecunia: alioo potentia: tales tibi congregas quos plurimū tecū simul perdas. Non est tibi labor hic vtilis ad salutem sed poti⁹ ad perniciem. Talia enim docendo: imo nō docendo sed potius blasphemādo: non cui libet potēti: sed ipsi deo patri: in eius filio facere demōstraris iniuriā. Maior ē pater: minor est filius: melior est pater: inferior filius. Has cōtumelias nec homo quilibet sapiens libenter accipiat: qui filiū meliorē se ipso aut patrem habere contendit. Unde etiam illud dictum p̄pheticum: **Etatus est pater in filio sapiente: in vita sua viuit: et in obitu non est cōrriatus.** **Mortuus enim est pater et tanq̄ nō sit mortuus.** Quare nō est mortuus? Similem enim reliquit p se. Ecce p̄pheta dicit: sapientē filium hominis esse similem patri: et tu heretice audes dicere ipsā sapientiam dei filium patri esse dissimilem. **Propheta dicit: mortuū hominē patrem in eo q̄ filium similem reliquit viuere in filio: et tu audes ipsam sempiternā vitā: qd̄ est dei filio: separare ab illo qui nunq̄ mortū patre: Et quid inquit factururus sum? Ipse dixit: Pater maior me est. Quia nō intelligis ideo tibi male sonat qd̄ dixit. Nam ipse dixit: imo et p̄firmavit. Proxius ipse dixit: Pater maior me est: ipse filius dixit. Et tunc quādo hoc dixit: in susceptione humane nature post hoc dixit. Tūc dixit: Pater maior me est: quādo dixit: Tristis est anima mea vsq; ad mortē. Tūc dixit: pater maior me est: quā si uir: quādo lassatus est: quādo esuriuit: quā si iuuir: Tunc dixit pater maior me est: quā et dicit scriptura: minoratū paulominus ab angelis: Nūquid etiā insana superbia ita irreuerens progredit̄ vestra vt verbum dei manens apud patrem audeatis dicere in illa diuinitate angelis esse minorē? Si non**